Meselâ, düvel-i muazzamadan hiçbiri terdif-i menâfi'den İtilâf ve İttifâklardan istiğnâ edemekte iken biz <<herkesle münasebet ve dostânede bulunmak >> da vâsına düşmüş ve iki heyet-i düveliyeden beherinin münâvebeten hiddet ve infîallerine mazhar olmuşduk. Bugünkü tarz-ı icrâatda, hatta icrâat yapanlarda dâhil olarak memnun bir ferd bulmak gayr-i kabl..."²⁷.

Ağustos- Ekim aylarında toplandığını ve bunlardan 1324 (1908), 1325 (1909), 1326 (1910) 1327 (1911) tarihli olanların da gizli olarak Selânik'te yapıldığı belirtilmelidir. Tunaya, *a.g.e.*, s. 28.

24 "Ahvâl-i Umumiyye Ekseriyyet Fırkasıyla Birâzcık Hâsbihal" *Hikmet*, 18 Teşrîn-i Sâni 1326, s. 1-2.

Sorusunu yöneltir ancak yine de hürriyetten vazgeçmek istemez. Evet, Osmanlıya hürriyet lâzımdır. Elbette bu hürriyetin Osmanlı bünyesine uygun bir hali vardır işte önemli olan bu hali yakalamaktır³¹.

En nihayetinde iç siyasetteki huzursuzluk, 14 Nisan 1327 (27 Nisan 1911) tarihinde doksan kadar mebusun fırka programında bazı değişikliklerin yapılmasını istemesi ile yani parti içi muhalefetle kendisini gösterir. Bu teşebbüs, *Hikmet* tarafından mâkul bir girişim olarak değerlendirilir. Oysa işin iç yüzünü bilmeyen ahali bu girişim ile hürriyetin tehlikede olduğunu sanmıştır.

Filibeli Ahmed ise söz konusu harp sürecini belki de kabullenmek istemediği gidişatı değerlendirmekten kaçınmasından ötürü dönemi bir ölçüde okuma zorluğu ve hayal kırıklıkları ile yorumladığı ifade edilebilir.

Kaynaklar

Gazeteler

Hikmet: 8 Nisan 1326 (21 Nisan 1910); 15 Nisan 1326 (28 Nisan 1910); 22 Nisan 1326 (5 Mayıs 1910); 28 Nisan 1326 (11 Mayıs 1910); 13 Mayıs 1326 (26 Mayıs 1910); 20 Mayıs 1326 (2 Haziran 1910); 27 Mayıs 1326 (9 Haziran 1910); 30 Mayıs 1326 (12 Haziran 1910); 3 Haziran 1326 (16 Haziran 1326); 10 Haziran 1326 (23 Haziran 1910); 17 Haziran 1326 (30 Haziran 1326); 24 Haziran 1326 (7 Temmuz 1910); 1 Temmuz 1326 (14 Temmuz 1326); 8 Temmuz 1326 (21 Temmuz 1326); 15 Temmuz 1326 (28 Temmuz 1910); 22 Temmuz 1326 (4 Ağustos 1326); 29 Temmuz 1326 (4 Ağustos 1910); 5 Ağustos 1326 (18 Ağustos 1326); 12 Ağustos 1326 (25 Ağustos 1326); 19 Ağustos 1326 (1 Eylül 1910); 16 Eylül 1326 (29 Eylül 1326); 15 Kânun-ı Evvel 1326 (28 Aralık 1910); 5 Mayıs 1327 (18 Mayıs 1911); 2 Haziran 1327 (15 Haziran 1911); 30 Haziran 1327 (13 Temmuz 1911); 4 Ağustos 1327 (17 Ağustos 1911); 12 Ağustos 1327 (25 Ağustos 1327); 18 Ağustos 1327 (31 Ağustos 1911); 1 Eylül 1327 (14 Eylül 1327); 8 Eylül 1327 (21 Eylül 1911); 15 Kânun-ı Evvel 1327 (28 Aralık 1911); 25 Teşrin-i Evvel (7 Kasım 1912); 26 Teşrin-i Evvel (8 Kasım 1912); 5 Teşrin-i Sâni 1328 (18 Kasım 1912); 7 Teşrin-i Sâni 1328 (20 Kasım 1912) 15 Kânun-ı Evvel 1328 (28 Aralık 1912); 23 Kânun-ı Evvel 1328 (5 Ocak 1913); 27 Kânun-ı Evvel 1328 (5 Ocak 1913); 10 Kanun-ı Sâni 1328 (23 Ocak 1913).

Tanin: 8 Nisan 1327 (21 Nisan 1911); 9 Nisan 1327 (22 Nisan 1327); 10 Nisan 1327 (23 Nisan 1911).

Görüş

Akademik
Bakış

48

Cilt 11
Sayı 21
Kış 2017

Diğer Kaynaklar

- AKŞİN, Sina, *Jön Türkler ve İttihat ve Terakki*. İstanbul, Remzi Kitabevi.1987.
- Ali Cevat Bey'in *Fezlekesi, II. Meşrutiyet'in İlanı ve 31 Mart Hadisesi* (haz. Faik Reşit Unat, TTK, Ankara, 1991).